
令和６年５月２１日 

 

保護者の皆様へ 

津島市立西小学校長 

 

水泳指導について 
 

 向暑の候、保護者の皆様には、ますますご清祥のこととお喜び申し上げます。日頃は、本校の学校教育

にご理解、ご協力を賜り厚くお礼申し上げます。 

 さて、来たる６月１０日（月）に「プール開き」を迎えます。昨年度も水泳の授業を十分に実施するこ

とができなかったこと考慮し、今年度も水に対する不安を取り除いたり、水に慣れさせたりすることを重

点に置いて授業を進めていきます。保護者の皆様のご理解とご協力をお願い申し上げます。 

記 

１ 開催期間  ６月１０日（月）～７月１２日（金） 

２ 準備物 

（１）水着 

  ・ スクール水着または競泳用水着を推奨しますが、他の水着でも構いません。できる限り、水の抵

抗の少ない水着をご用意ください。 

  ・ ５・６学年生で購入する場合は、天王中学校でも使用することを見据え、裏面を参考にご検討く

ださい。 

（２）水泳帽子 

・ 安全に配慮するために、泳力が２５ｍ以上の児童は白のメッシュ帽子、２５ｍ未満は赤のメッシ

ュ帽子を着用します。 

・ 必ず帽子の前部ゴムのところに大きく名前を書いてください。 

（３）タオル、水着入れ、サンダル 

（４）その他 

・ ゴーグルを使用してもかまいません。 

・ プールの水質維持のため、日焼け止めクリームは使用できません。 

・ ラッシュガードについては、着用することで水の中での抵抗感が大きくなり動きづらくなります。

このことを踏まえて、健康面を理由に着用させたい場合は、担任までご連絡ください。 

 

 

３  健康状態の確認 

（１） 健康状態を確認するプリントを５月２８日（火）に配付します。お子様の健康状態についてご

記入の上、６月３日（月）までにご提出ください。 

（２） 水泳学習の日が近づいてきましたら、水泳健康カードを配付します。この水泳健康カードは、

入泳が可能であるかを確認するためのカードです。水泳の授業のある日は、水泳健康カードに必

要事項を記入し、必ずお子様に持たせてください。なお、保護者印がない場合や未記入の箇所が

ある場合には入泳できませんので、あらかじめご了承ください。 

４  その他 

水泳健康カードの裏面に「水泳のきまり」が印刷してありますので、ご一読いただき、ご理解とご

協力をよろしくお願いします。 

 

                   

                  【問い合わせ先  津島市立西小学校 0567-28-3011】 

 

いつも多くの落とし物があります。持ち物すべてに記名のご協力をお願いします。 



 

天王中学校の水着について 
 

 

【男子】 

色は黒・紺を基調としたものです。形は、スクール水着と同様にピッタリと密着するもの

とします。 

競泳用の三角型でもスパッツ型でも結構です。短パンのようなトランクス型は、不可です。

横や前にメーカー名や色のラインが入っていても結構です。 

 

【女子】 

 色は黒・紺を基調としたものです。形は、スクール水着と同様にピッタリと密着するワン

ピース型または、セパレート型のものとします。横や前にメーカー名や色のラインが入って

いても結構です。 

 


